
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 29 июля 2010 года                                                                           № 276              
г.Тихорецк 

 

 

Об утверждении Положения о звании 

 «Почетный гражданин Тихорецкого района»  
 

 

В целях признания заслуг граждан за значительный вклад в социально-

экономическое, культурное и духовное развитие Тихорецкого района, Совет 
муниципального образования Тихорецкий район РЕШИЛ: 

 

1.Учредить звание «Почетный гражданин Тихорецкого района». 

2.Утвердить   Положение  о   звании   «Почетный гражданин Тихорецкого 
района». 
  3.Признать утратившими силу решения Тихорецкого районного Совета 
депутатов от 09 апреля 1999 года № 159, протокол № 16, пункт № 4 «Об 
утверждении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района», от 29 ноября 
2002 года № 147, протокол № 21, пункт № 4 «О внесении дополнения в 
Положение о звании «Почетный гражданин Тихорецкого района», от 06 августа 
2004 года № 270, протокол № 39, пункт № 4 «О внесении дополнений и 
изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Тихорецкого района» 
и присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района», решения 
Совета муниципального образования Тихорецкий район от 26 апреля 2006 года 
№ 123, протокол № 16 «О внесении изменений в решение сессии Тихорецкого 
районного Совета депутатов Краснодарского  края от 9 апреля 1999 года № 150 
«О Положении о звании «Почетный гражданин Тихорецкого района» (в 
редакции от 29 ноября 2002 года № 147 протокол № 1, от 6 августа 2004 года № 
270 протокол № 39, пункт № 4)», от 21 июня 2007 года № 224, протокол № 28 
«О внесении изменений в решение сессии Тихорецкого районного Совета 
депутатов Краснодарского края от 9 апреля 1999 года № 150 «О Положении о 
звании «Почетный гражданин Тихорецкого района» (в редакции от 29 ноября 
2002 года № 147 протокол № 1, от 6 августа 2004 года № 270 протокол № 39, от 
26 апреля 2006 года № 123 протокол № 16». 

4.Организацию выполнения настоящего решения возложить на 
заместителя      главы       муниципального     образования    Тихорецкий   район  
А.Ю.Важенина. 

5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по вопросам законности, правопорядка, правовой защиты 
граждан,  информационной   политике    и    взаимодействию  с общественными  

 



 

2 

объединениями Совета муниципального образования Тихорецкий район 
(Вожаков). 

6.Решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 

Глава муниципального образования                                             
Тихорецкий район                                                                                    С.П.Сергеев                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

 

УТВЕРЖДЕНО                       
решением Совета муниципального                                                               

образования  Тихорецкий район                                                              
от 29.07.2010 г. № 276                      

  

 

 

  

Положение 

о звании «Почетный гражданин Тихорецкого района» 

                                                      

1.Общие положения. 
 

1.1. Настоящее Положение о звании «Почетный гражданин Тихорецкого 
района» устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин 
Тихорецкого района», статус лиц, удостоенных этого звания, и 
предоставляемые  им меры социальной поддержки. 

                                    

 

2.Основания и порядок присвоения звания  

«Почетный гражданин Тихорецкого района». 

 

2.1.Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин 
Тихорецкого   района» являются: 

значительный вклад граждан в социально-экономическое, культурное и 
духовное развитие Тихорецкого района; 

проявление мужества и героизма во благо России, Кубани и Тихорецкого 
района. 

2.2.Право выдвижения претендентов к присвоению звания «Почетный 
гражданин Тихорецкого района» имеет  глава муниципального образования 
Тихорецкий район, комитеты и депутаты Совета   муниципального образования 
Тихорецкий район, на основании ходатайств трудовых коллективов, 
учреждений, предприятий, общественных объединений, инициативных групп 

жителей Тихорецкого района.  
2.2.Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин 

Тихорецкого района» в Совет муниципального образования Тихорецкий район 

предоставляются следующие документы: 
представление главы муниципального образования Тихорецкий район, 

депутатов или комитетов Совета   муниципального образования Тихорецкий 
район, на основании ходатайств трудовых коллективов, организаций, в том 
числе общественных, инициативной группы жителей Тихорецкого района; 
 выписка из протокола общего собрания коллектива организации о 
выдвижении кандидата; 
 справка, содержащая основные биографические данные кандидата; 

   

 



2 

  характеристика  с  отражением  трудовой  деятельности  и указанием 
конкретных заслуг, достижений кандидата, отражающих значительный вклад в 
социально-экономическое, культурное и духовное развитие Тихорецкого 
района.  

   Перечень документов не является обязательным, исчерпывающим. 

   2.3.Лицу, замещающему  выборную  муниципальную  должность   и   
(или) муниципальную должность звание «Почетный гражданин Тихорецкого 
района» может быть присвоено не ранее чем через год после завершения срока 
полномочий или его работы в данной должности. 

    2.4.Звание «Почетный гражданин Тихорецкого района» не может быть 
присвоено лицам, которые имеют не снятую или непогашенную в 
установленном законом порядке судимость. 

2.5.Документы предоставляются в Совет муниципального образования 
Тихорецкий район не позднее, чем за три месяца до празднования Дня 
Тихорецкого района. 

    2.6.Звание «Почетный гражданин Тихорецкого района»  присваивается 
решением Совета муниципального образования Тихорецкий район.  

2.7.Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого 
района» принимается тайным голосованием и считается принятым, если за него 
проголосовало две трети от числа депутатов Совета муниципального 
образования Тихорецкий район. 

2.8.Решение Совета о присвоении звания «Почетный гражданин 
Тихорецкого района» публикуется в газете «Тихорецкие вести» и размещается 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Тихорецкий район в сети Интернет. 

 

3. Знаки отличия Почетного гражданина Тихорецкого района. 

 

3.1.Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Тихорецкого 
района», вручаются:  

диплом «Почетный гражданин Тихорецкого района» по форме согласно  
приложению №1 к настоящему Положению; 

удостоверение «Почетный гражданин Тихорецкого района» по форме 
согласно  приложению №2 к настоящему Положению; 

лента «Почетный гражданин Тихорецкого района» согласно  приложению 
№1 к настоящему Положению. 

3.2.Знаки отличия вручаются Почетному гражданину главой 
муниципального образования Тихорецкий район и председателем Совета 
муниципального образования Тихорецкий район в торжественной обстановке 
во время празднования Дня Тихорецкого района. 

3.3.Фотопортреты Почетных граждан Тихорецкого района помещаются 
на специальных стендах аллеи Славы, информация о Почетных гражданах 
размещается на официальном сайте администрации муниципального 
образования Тихорецкий район. 

3.4.Совет муниципального образования Тихорецкий район вправе 
принять решение: 

 

 



3 

 

об открытии мемориальных досок на зданиях, связанных с жизнью и 
деятельностью Почетных граждан Тихорецкого района; 

о присвоении улицам, площадям, аллеям, паркам имен Почетных граждан 
Тихорецкого района.  

 

4. Права и меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным 

гражданам Тихорецкого района. 
 

4.1.Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Тихорецкого 

района», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим    
именем. 
          4.2.Почетные     граждане   приглашаются главой муниципального 
образования Тихорецкий район, председателем Совета муниципального 

образования Тихорецкий район, на мероприятия, посвященные 
государственным праздникам, Дню Тихорецкого  района и другим памятным 
датам. 

4.3.Почетным гражданам Тихорецкого района предоставляются 
следующие меры социальной поддержки: 

первоочередное обслуживание в муниципальном учреждении 
здравоохранения; 

 ежемесячное материальное обеспечение в размере 1000 рублей. 
 4.4. Меры социальной поддержки предоставляются Почетным гражданам 

Тихорецкого района на основании удостоверения, выдаваемого главой 
муниципального образования Тихорецкий район, по форме согласно 
приложению к настоящему Положению. 

 

5. Лишение звания «Почетный гражданин Тихорецкого района». 
 

5.1.Совет муниципального образования Тихорецкий район может принять 
решение о лишении гражданина звания «Почетный гражданин Тихорецкого 
района». 

 Основанием для лишения звания являются: 
вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении 

лица, являющегося Почетным гражданином Тихорецкого района; 
совершение Почетным гражданином Тихорецкого района действий, 

нанесших экономический и (или) моральный ущерб жителям Тихорецкого 
района; 

5.2.Решение о лишении звания принимается на сессии Совета 

муниципального образования Тихорецкий район  и считается принятым, если за 
него проголосовало две трети от числа депутатов Совета муниципального 
образования Тихорецкий район. 
 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Тихорецкий район        А.Ю.Важенин 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Положению о звании «Почетный 
гражданин Тихорецкого района», 

утвержденному решением Совета 
муниципального образования   

Тихорецкий район 

 

                                                

Форма диплома 

 «Почетный гражданин Тихорецкого района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДИПЛОМ  
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Тихорецкий район оказывает своему 
Почетному гражданину особые знаки 

внимания, соответствующие его 
высокому статусу 

 

 

 

 

Российская Федерация  
Краснодарский край 

муниципальное образование Тихорецкий 
район 

 

ДИПЛОМ 

 

 

Основание: решение Совета муниципального 
образования Тихорецкий район от ______ № ___ 

 

 

Глава муниципального  
образования Тихорецкий район              С.П.Сергеев 

 

Председатель Совета 

муниципального образования 

Тихорецкий район                                  В.М.Арефьев   

 

 

Дата вручения:                                          Диплом № 

_______ 

 



2 

 

Описание диплома 

«Почетный гражданин Тихорецкого района» 

 

 Диплом «Почетный гражданин Тихорецкого района» представляет собой 
книжку размером 170 х 215 мм в развороте, облицованную искусственной 
кожей вишневого цвета. Лицевая сторона диплома содержит вытесненные 
золотой краской изображение герба Тихорецкого района и надпись «ДИПЛОМ 
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА».  

  Левая половина внутренней стороны диплома содержит лист с цветным 
изображением герба муниципального образования Тихорецкий район и 
текстом: «Тихорецкий район оказывает своему Почетному гражданину особые 
знаки внимания, соответствующие его высокому статусу».  

 Правая половина внутренней стороны диплома содержит лист с 
надписью: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН», 
расположенной в четыре строки, ниже следует слово «ДИПЛОМ» и под ним 
воспроизводится решение Совета муниципального образования Тихорецкий 
район о присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района» с 
датой решения, подписями главы муниципального образования Тихорецкий 
район и председателя Совета муниципального образования Тихорецкий район, 

регистрационный номер диплома. 
 

Описание 

ленты «Почетный гражданин Тихорецкого района». 

 

 Лента «Почетный гражданин Тихорецкого района» представляет собой 
двойную шелковую ткань вишневого цвета размером 190 х 2000 мм. Лента 
содержит вышитые нитками желтого цвета надпись «Почетный гражданин 
Тихорецкого района» и ветвь лавра. 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Тихорецкий район        А.Ю.Важенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о звании «Почетный 
гражданин Тихорецкого района», 

утвержденному решением Совета 
муниципального образования   

Тихорецкий район 

 

 

 

 

Форма 

удостоверения «Почетный гражданин Тихорецкого района». 
 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

Российская Федерация  
Краснодарский край 

муниципальное образование Тихорецкий 
район 

 

 

 

 

 

Дата выдачи 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

Предъявитель настоящего удостоверения 

 

(Ф.И.О.) 
является Почетным гражданином 

Тихорецкого района 

 
Глава муниципального  
образования Тихорецкий район              С.П.Сергеев 

 

Председатель Совета 

муниципального образования 

Тихорецкий район                                  В.М.Арефьев            
 

 

 

 Удостоверение «Почетный гражданин Тихорецкого района» представляет 
собой книжку размером 70 х 195 мм в развороте, облицованную искусственной 
кожей вишневого цвета. Лицевая сторона удостоверения содержит 
вытесненные золотой краской изображения герба Тихорецкого района и 

надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ТИХОРЕЦКОГО 
РАЙОНА». 
 Левая половина внутренней стороны удостоверения содержит лист с 
текстом вверху «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ  
 

 



 

2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН», фотографией 

Почетного гражданина Тихорецкого района и датой выдачи удостоверения. 
 Правая половина внутренней стороны удостоверения содержит лист с 

текстом: «Удостоверение №   ( регистрационный номер).  
Предъявитель настоящего удостоверения (Фамилия, имя, отчество) является 
Почетным гражданином Тихорецкого района». Под текстом подпись главы 
муниципального образования Тихорецкий район и председателя Совета 
муниципального образования Тихорецкий район, заверенная  оттиском  печати   

администрации муниципального образования Тихорецкий район и Совета 
муниципального образования Тихорецкий район. 

 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Тихорецкий район        А.Ю.Важенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


